[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2016 г

                                    № 403
поселок Агроном
О принятии муниципальной  программы «Ремонт и реконструкция муниципального имущества» на 2017 год.

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», , в соответствии с постановлением администрации Мичуринского сельского поселения от 30.12.2014 № 359 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации, и оценке эффективности реализации муниципальных программ Мичуринского сельского поселения», уставом муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района п о с т а н о в л я ю:

1. Принять муниципальную программу «Ремонт и реконструкция муниципального имущества» на 2017 год (далее Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Финансовому отделу администрации Мичуринского сельского поселения Динского района (Безуглая) обеспечить финансирование мероприятий Программы в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения на 2017 год на эти цели.
3. Отделу по вопросам земельных отношений и ЖКХ администрации Мичуринского сельского поселения (Рябков) обеспечить реализацию Программы в 2017 году.
4. Общему отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Исакова):
4.1 обеспечить размещение настоящего постановления в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения Динского района;
4.2 провести обнародование настоящего постановления.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы мичуринского сельского поселения О.А. Рассамаха.
6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Мичуринского сельского поселения                                В.Ю. Иванов
Приложение
к постановлению администрации Мичуринского сельского поселения Динского района
от 10.11.2016г. № 403
МУНИЦИПАЛЬНАЯ программа

«Ремонт и реконструкция муниципального имущества» на 2017 год.

ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Ремонт и реконструкция муниципального имущества» на 2017 год.

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Ремонт и реконструкция муниципального имущества» на 2017 год.

 (далее — Программа).

	Основание для разработки Программы:
«Об общих принципах организации   местного

	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

	Координатор Программы:
	отдел по вопросам земельных отношений и ЖКХ
администрации Мичуринского сельского поселения Динского района.

	Муниципальный заказчик и исполнители Программы:

	администрация Мичуринского сельского поселения Динского района

	Цель и задачи программы:
	-обеспечение сохранности муниципального имущества и увеличение сроков его эксплуатации;

-внедрение ресурсосберегающих технологий;

-повышение качества и комфортности проживания --населения Мичуринского сельского поселения.

	Срок реализации Программы:
	2017 год.

	Объемы и источники финансирования Программы:
	бюджет Мичуринского сельского поселения

Динского района 150,0 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением программы:
хозяйства администрации Динского сельского
	отдел по вопросам земельных отношений и ЖКХ администрации Мичуринского сельского поселения Мичуринского сельского поселения Динского района.

1.Ссодержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
Одной из основных задач органов местного самоуправления сельского поселения является сохранение существующих и приобретение новых, дополнительных материальных ценностей, в виде движимого и недвижимого муниципального имущества, увеличение объемов муниципальной казны, что ведет к повышению экономических показателей муниципального образования.
Объекты, находящиеся в собственности Мичуринского сельского поселения, являются объектами социального значения, это такие объекты как здание администрации Мичуринского сельского поселения, здание центрального дома культуры в пос. Агроном, объекты культурного наследия, автомобильные дороги, объекты ЖКХ.
Вышеуказанные объекты были переданы в собственность Мичуринского сельского поселения в состоянии не отвечающем требованиям безопасной эксплуатации объектов социального значения.

Недвижимые объекты муниципальной собственности имеет разную степень износа, часть из них имеют значительный физический износ, нуждаются в капитальном ремонте, реконструкции.

На многие объекты отсутствую документы на право собственности, разрешения на строительства и на ввод в эксплуатацию.

Для объектов культурного наследия отсутствует документация определяющая охранные зоны.

Актуальность и важность перечисленных проблем потребовали принятия мер по стимулированию их решения программно-целевым методом.

Необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими основными факторами:

- масштабностью и социальной значимостью проблемы;

- неудовлетворительном состоянием муниципального имущества и его прогрессирующим износом;
- не обеспеченность объектов правовым статусом.

Разработка Программы вызвана необходимостью эффективного и планомерного подхода к решению задач по сохранению, содержанию муниципального имущества обеспечения его нормального функционирования. Поэтапное, плановое финансирование мероприятий направленных на содержание муниципальных недвижимых объектов позволит рационально использовать бюджетные средства, приведет к их экономии.
Программный подход к ремонту муниципальных объектов позволит решить задачу направленную на энергосбережение при их эксплуатации.

2. Цели, задачи и сроки реализации Программы

Основными целями Программы являются:
-обеспечение сохранности муниципального имущества и увеличение сроков его эксплуатации;

-внедрение ресурсосберегающих технологий;

-повышение качества и комфортности проживания населения Мичуринского сельского поселения.

- устойчивое развитие территории Мичуринского сельского поселения;

- осуществление комплекса инженерно-технических и организационных мероприятий, направленных на техническое усовершенствование объектов муниципальной собственности;

При реализации намеченных целей будет выполнена основная задача Программы – повышение качества жизни населения Мичуринского сельского поселения.

Программа будет выполняться в течении 2017 года путем поэтапной реализации программных мероприятий.
3. Перечень мероприятий Программы и объемы ее финансирования

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ед. изм
	Кол-во
	Краевой

бюджет
	Районный

бюджет
	Бюджет сельского поселения

Тыс. руб.
	Средства предприятий
	Всего затрат по объекту

2017 год (тыс. рублей)

	1
	Выполнение мероприятий по изготовлению проекта охранной зоны объектов культурного наследия
	Шт.
	1
	0,0
	0,0
	150,0
	0,0
	150,0

	2
	Изготовление технических планов на объекты социальной инфраструктуры
	Шт.
	30
	0,0
	0,0
	00,0
	150,0
	150,0

	ВСЕГО:

	150,0
	150,0
	300,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий оценивается в размере  150,0 тыс. рублей.
Она определена на основе имеющейся проектно-сметной документации и расчетов затрат на проведение мероприятий по ремонту и реконструкции объектов недвижимого муниципального имущества. Проведение мероприятий Программы возможно на условиях софинансирования из бюджетов всех уровней бюджетной системы российской Федерации.

Финансирование Программы предполагается осуществлять равными частями в течении 2017 года с учетом складывающейся экономической ситуации по всем направлениям.
5. Оценка эффективности Программы
Результатом экономической эффективности Программы будет являться улучшения условий и комфортности проживания жителей поселения, рост инвестиционной привлекательности, рост объема муниципальной казны, снижение затрат на содержание муниципального имущества.
6. Критерии выполнения Программы

Оценка эффективности выполнения  Программы опирается на рост основных показателей развития муниципального имущества поселения по сравнению с итогами текущего года и базовыми показателями за предыдущий год представленными в таблице
	№ п/п
	Индикатор
	Единиц измерения
	Базовый показатель 2016 года
	Показатели 2017 года
	Рост показателей
(в %)

	1.
	Увеличение количества муниципальных объектов
	ед.
	1
	1
	+100

	2.
	Количество разработанной проектно-сметной документации на капитальный ремонт, реконструкцию муниципальных объектов.
	шт.
	1
	2
	+200

	3.
	Количество денежных средств выделенных на реконструкцию, ремонт и оформление муниципального имущества
	тыс. руб.
	50,0
	150,0
	+150

7. Механизм реализации  программы

Муниципальная Программа реализуется через выполнение системы мероприятий, входящих в состав Программы и осуществление финансирования работ и мероприятий из бюджета Мичуринского сельского поселения.

Контроль за выполнением программы осуществляет отдел по вопросам земельных отношений  и ЖКХ администрации Мичуринского сельского поселения и включает в себя:

-анализ и периодическая отчетность о реализации программных мероприятий (один раз в полугодие);

-систематический контроль за сроками выполнения мероприятий Программы (ежемесячно);
-контроль за качеством и эффективностью реализации программных мероприятий;
- подведение итогов исполнения запланированных мероприятий и оценка эффективности реализации Программы по итогам текущего года (декабрь 2017 года).